
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                              

13.07.2020                                      с.Идринское                                         № 399-п 

 

 

О создании  Муниципального  

Совета по содействию развития и координации  

деятельности Общероссийской  

общественно-государственной  

детско-юношеской организации  

«Российское движение школьников» 

 

В целях исполнения Указа Президента № 536 от 29 октября 2015 «О 

создании Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников», а также 

совершенствования государственной политики в области воспитания 

подрастающего поколения, содействия формированию личности на основе 

системы ценностей, присущей российскому обществу, руководствуясь 

Уставом Идринского района, Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Создать Муниципальный Совет по содействию развития и 

координации деятельности Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское движение школьников» (далее -

Муниципальный Совет). 

2.Утвердить Положение о Муниципальном Совете согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3.Утвердить состав Муниципального Совета по содействию развития и 

координации деятельности Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское движение школьников» 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4.Назначить ответственным за координацию работы местного 

отделения «Российского движения школьников» (далее – РДШ) 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Альтаир» 

(далее - МБУ МЦ «Альтаир»). 

5.МБУ МЦ «Альтаир»: 

5.1.Назначить координатора по развитию движения РДШ в Идринском 

районе; 

5.2.Организовать работу по созданию Муниципального отделения 

РДШ. 

6.Отделу образования администрации Идринского района»: 



6.1.Назначить ответственного за координацию работы с 

муниципальным координатором по развитию РДШ в Идринском районе; 

6.2.Назначить в каждом образовательном учреждении Идринского 

района куратора РДШ; 

6.3.Создать первичные школьные отделения РДШ на базе 

общеобразовательных школ Идринского района; 

6.4.Оказывать методическую, организационную и правовую 

поддержку, а также содействовать развитию деятельности школьному 

отделению РДШ; 

6.5.Оказывать содействие в предоставлении спортивных объектов, 

актовых залов и помещений образовательных организаций местному 

отделению РДШ на безвозмездной основе; 

6.6. Реализовывать планы, программы и отдельные мероприятия РДШ; 

6.7.Совместно с МБУ МЦ «Альтаир» организовывать работу по 

торжественному посвящению школьников в участники и лидеры движения 

РДШ. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Идринского района по социальным вопросам. 

8.Опубликовать постановление  на официальном сайте 

муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru). 

9.Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                      А.Г. Букатов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  № 1 

  к постановлению 

  администрации 

  Идринского района 

  от 13.07.2020 №  399-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Муниципальном Совете по содействию развития и координации 

деятельности Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» в Идринском 

районе 

1. Общие положения  

1.1.Муниципальный Совет Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников» в Идринском районе (далее – Совет) является совещательным 

органом при администрации Идринского района, образованным в целях 

обеспечения взаимодействия учреждений, общественных объединений и 

других организаций, связанных с развитием в Идринском районе 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников» (далее – РДШ). 

1.2.Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Красноярского края, настоящим Положением, Рекомендациями 

по работе Российского движения школьников в Красноярском крае, Уставом 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников». 

 1.3.Совет является коллегиальным совещательным органом, 

осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

 1.4.Вся информация о деятельности Совета, включая протоколы 

заседаний, размещается на сайте администрации Идринского района 

http://www.idra-rayon.ru/. 

2.Основная цель Совета 

 

2.1.Обеспечение взаимодействия и согласованных действий  

государственной власти, органов местного самоуправления, системы 

образования и молодежной политики, общественных объединений и других 

организаций, занимающихся воспитанием подрастающего поколения и 

формированием личности, а также доведение до сведения информации о 

проведении мероприятий, связанных с развитием в Идринском районе РДШ.  

3.Состав Cовета 

3.1.Состав Совета формируется из представителей исполнительной и 

представительной власти района, представителей иных организаций 

функционирующих на территории Идринского района и руководителей 

муниципального штаба флагманских программ. 



3.2.В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь, члены Совета. 

3.3.Общее руководство работой Совета осуществляет председатель 

Совета, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Совета. 

 

4.Права Совета 

Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 

4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы от учреждений, общественных объединений и других 

организаций, а также должностных лиц; 

4.2.Приглашать на свои заседания должностных лиц, представителей 

общественных объединений и других организаций; 

4.3.Направлять своих представителей для участия в совещаниях 

(конференциях, семинарах) по вопросам связанным с дальнейшим развитием  

РДШ, проводимых на территории Красноярского края. 

 

 5.Проведение заседаний Совета 

5.1.Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые 

проводятся не реже одного раза в квартал. 

5.2.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и 

оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на 

заседании Совета и секретарь Совета (координатор РДШ). Координатор РДШ 

не имеет права голоса. 

5.3.Контроль  за исполнением решений Совета осуществляет председатель 

Совета, его заместитель и муниципальный координатор. 

5.4.Решения Совета носят рекомендательный характер для 

муниципальных учреждений, краевых и федеральных структур действующих 

на территории Идринского района. 

5.5.Протоколы заседаний Совета подлежат размещению на сайте 

администрации Идринского района (www.idra-rayon.ru). 

5.6.Организационное и информационное обеспечение деятельности 

Совета осуществляет МБУ МЦ «Альтаир». 

 

6.Задачи Совета 

6.1.Подготовка предложений по выработке и реализации мероприятий по  

развитию РДШ в Идринском районе. 

6.2.Объединение и координация деятельности организаций и лиц, 

занимающихся воспитанием подрастающего поколения или содействующих 

формированию личности.  

6.3.Содействие развитию организаций, движений, кружков, детско-

юношеских центров и других структур, занимающихся воспитанием 

подрастающего поколения и формированием личности.  



6.4.Сохранение и распространение знаний в области воспитания 

подрастающего поколения и формирования личности с учетом современных 

информационных и инновационных технологий. 

6.5.Координация системы межведомственного взаимодействия с 

заинтересованными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, религиозными 

организациями, научными, образовательными, спортивными и иными 

учреждениями по вопросам деятельности РДШ.  

6.6.Инициирование, разработка и реализация муниципальных программ, 

и проектов, направленных на воспитание подрастающего поколения и 

формирование личности. 

 

7.Порядок работы Совета 

7.1.Совет осуществляет работу в соответствии с планом работы, который 

формируется председателем Совета на основе предложений членов Совета. 

7.2.Основной формой работы Совета являются заседания. Заседания 

Совета проводятся не реже одного раза в квартал. 

7.3.Каждый член Совета принимает личное участие в работе заседаний 

Совета и вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу 

повестки дня, соблюдая при этом общепринятые этические нормы и правила 

поведения в обществе. В случае невозможности прибытия на заседание 

заблаговременно извещает об этом председателя и секретаря Совета. 

7.4.Проект повестки дня заседания Совета готовится муниципальным 

координатором, определяется председателем Совета на основе плана работы 

и поступивших предложений членов Совета. 

7.5.На заседание Совета могут приглашаться представители органов 

местного самоуправления, общественных организаций, системы образования, 

молодежной политики и иных организаций и ведомств. 

7.6.Заседания Совета являются открытыми. 

7.7.Решения на заседаниях Совета принимаются простым большинством 

голосов от общего числа присутствующих на заседании путем открытого 

голосования. 

7.8.Каждый член  Cовета обладает одним голосом. В случае равенства 

голосов членов  Cовета голос председателя Cовета является решающим. 

7.9.Решения Cовета оформляются протоколом, который подписывается 

председателем Cовета и секретарем. В случае несогласия с принятым 

решением член Cовета вправе изложить в письменной форме свое мнение, 

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. 

7.10.В случае отсутствия члена Совета на заседаниях более двух раз 

подряд без уважительной причины он может быть исключен из состава 

Совета. 

7.11.Совет вправе иметь свой бланк, на котором оформляются 

протоколы, решения, запросы, обращения, заключения. 

 
 



     Приложение  № 2 

     к постановлению 

     администрации 

     Идринского района 

                     от 13.07.2020 № 399-п 

 
 

Состав Муниципального Совета по содействию развития и координации 

деятельности Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» 

 

 

 

 

члены  Совета: 

 
Епифанов  

Виктор  Васильевич 

председатель  Идринского  

районного  Совета  депутатов 

(по согласованию) 

Колдаев 

 Анатолий  Анатольевич 

начальник  пожарно-спасательной  

части- 51 

 

Кулаков  

Роман  Александрович 

 

директор  МБУ  МЦ  «Альтаир» 

Калинина 

Галина Андреевна 

 

   председатель  Совета  ветеранов 

Надейкин   начальник  ОП  МО  МВД 

Безъязыкова 

Галина Викторовна 

 

заместитель главы района по  

социальным вопросам – 

начальник отдела образования, 

председатель Муниципального 

Совета 

 

Евсеенко  

Любовь Владимировна 

 

начальник отдела культуры,             

спорта и молодежной политики 

администрации района, 

заместитель председателя  

Муниципального Совета 

 

Алудаури  

Александра Шалвавна 
 

  ведущий специалист по делам                 

молодежи ОКСМ администрации,     

секретарь Муниципального Совета 

 



Сергей  Викторович                            России  «Краснотуранский 

Рогова 

Нина Тимофеевна 

 

                 директор  МБОУ  ДО  ДДТ 

Сарыгин 

Алексей Александрович 

 военный  комиссар  военного  

комиссариата  Идринского  и  

Краснотуранского  районов 

 

Уткина 

Татьяна Александровна 

  специалист  по  работе  с  

молодежью  МБУ  МЦ  «Альтаир» 
 


